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Obecná ustanovení 
 

Na základě ustanovení § 30, odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, vydávám jako 

statutární orgán školy tuto směrnici. Směrnice je součástí organizačního řádu školy 

 

 

I. Práva a povinností žáků a jejich zákonných zástupců  
 

1.1 Práva žáků 

 

1. Na vzdělávání a školské služby podle školského zákona. 

2. Být informováni o průběhu a výsledcích svého vzdělávání. 

3. Na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání. 

4. Na speciální péči v rámci možnosti školy, jedná-li se o žáky handicapované, s poruchami 

učení nebo chování. 

5. Na ochranu před jakoukoli formou násilí a diskriminace. 

6. Na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství. 

7. Na dodržování základních psychohygienických podmínek. 

8. Být seznámen se všemi předpisy týkající se jeho pobytu a činnosti ve škole. 

. 

1.2 Povinnosti žáků 

 

1. Řádně docházet do školy nebo školského zařízen a řádně se vzdělávat. 

2. Dodržovat školní řád, předpisy a pokyny školy a školského zařízení k ochraně zdraví a 

bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni. 

3. Plnit pokyny pracovníků školy a školského zařízení vydané v souladu s právními předpisy 

a školním řádem. 
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4. Žák se ve škole chová slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů pedagogických 

a nepedagogických pracovníků, dodržuje řády odborných učeben. Chová se tak, aby neohrozil 

zdraví svoje, ani jiných osob.       

 

5. Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin nebo podle pokynů vyučujících 

a účastní se činností organizovaných školou. Účast na vyučování nepovinných předmětů 

a docházka do zájmových kroužků a do školní družiny je pro přihlášené žáky povinná. Odhlásit 

se může vždy ke konci pololetí.   

 

6. Žák se řádně a systematicky připravuje na vyučování.  

 

7. Žák chodí do školy vhodně a čistě upraven a oblečen. 

  

8. Žák zachází s učebnicemi a školními potřebami šetrně, udržuje své místo, třídu i ostatní školní 

prostory v čistotě a pořádku, chrání majetek před poškozením; nosí do školy učebnice a školní 

potřeby podle rozvrhu hodin a pokynů učitelů.       

 

9. Před ukončením vyučování žáci z bezpečnostních důvodů neopouštějí školní budovu bez 

vědomí vyučujících. V době mimo vyučování žáci zůstávají ve škole jen se svolením vyučujících 

a pod jejich dohledem.       

 

10. Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou 

zdraví škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání návykových a zdraví 

škodlivých látek). 

 

11. Žákům  je zakázáno do školy vnášet a ve škole užívat návykové látky a jedy a takové látky, 

které je svým vzhledem, chutí a konzistencí napodobují.      

 

12. Každý úraz nebo vznik škody, ke kterým došlo v souvislosti s činností školy, hlásí bez 

zbytečného odkladu vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo jinému zaměstnanci školy. 

 

13. Žák nenosí do školy předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví 

a bezpečnost jeho nebo jiných osob. Cenné předměty, včetně šperků a mobilních telefonů předá 

vyučujícímu, který je po stanovenou dobu přebere do úschovy a zajistí jejich bezpečnost.  

 

14. Během vyučování je mobilní telefon uložen ve skříňce a jakákoliv manipulace s ním je 

zakázána. Je zakázáno dobíjení mobilních telefonů a jiných elektrických spotřebičů ve škole a na 

akcích konaných školou. Ve škole není dovoleno fotit, natáčet nebo nahrávat jiné osoby bez 

svolení učitele a všech zúčastněných. Je zakázáno posílat nebo ukazovat spolužákům nevhodné 

obrázky, videa nebo zprávy. Pokud žák tato pravidla poruší, škola to projedná s rodiči a může 

přistoupit ke kázeňskému opatření podle závažnosti situace. 

 

15. Není dovoleno porušovat právní předpisy (zejména v oblasti ochrany osobnosti a autorských 

práv), a to i nepovoleným zaznamenáváním zvuku a obrazu bez jejich vědomí a souhlasu. 

 

16. Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy 

nebo vůči ostatním žákům školy se vždy považují za zvláště závažné zaviněné porušení školního 

řádu. 
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17. Při porušení povinností stanovených tímto školním řádem lze podle závažnosti porušení 

žákovi uložit: 

a) napomenutí třídního učitele, 

b) důtku třídního učitele, 

c) důtku ředitele školy. 

 

Škola neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným 

způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci a zaznamená je do dokumentace školy. 

 

18. Žák je povinen  účastnit se distanční výuky v době uzavření školy z důvodu nařízené 

karantény. 

 

 

1.3 Práva zákonných zástupců 

 

1. Na informace o průběhu a vzdělávání dítěte ve škole. 

2. Na informace o škole podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

3. Na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání podle 

školního vzdělávacího programu. 

4. Nahlížet do výroční zprávy, pořizovat si z ní opisy a výpisy. 

5. Volit a být voleni do školské rady. 

6. Požádat o přezkoušení nebo komisionální přezkoušení žáka. 

7. Požádat o uvolnění žáka z výuky. 

 

1.4 Povinnosti zákonných zástupců 

 

1. Zajistit, aby žák docházel řádně do školy.  

2. Dohlížet na řádné plnění školních povinností svých dětí. 

3. Na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se 

vzdělávání žáka. 

3. Informovat školu o zdravotní způsobilosti žáka ke vzdělávání a případných změnách 

způsobilosti, o zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít 

vliv na průběh vzdělávání. 

4. Dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými 

školním řádem. 

5. Oznamovat škole údaje podle § 28 odst. 2 a 3 zákona č. 561/2004 Sb. další údaje, které jsou 

podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích. 

6. Nejméně jednou týdně kontrolovat žákovskou knížku 

 

1.5 Vztahy žáků a zákonných zástupců se zaměstnanci školy školy 

 

1. Pedagogičtí pracovníci školy vydávají žákům a zákonným zástupcům žáků pouze takové 

pokyny, které bezprostředně souvisí s plněním školního vzdělávacího programu, školního řádu 

a dalších nezbytných organizačních opatření. 

 

2. Všichni zaměstnanci školy budou žáky chránit před všemi formami špatného zacházení, 

sexuálním násilím a využíváním. Budou dbát, aby nepřicházeli do styku s materiály 

a informacemi pro ně nevhodnými. Nebudou se vměšovat do jejich soukromí. Budou žáky 

chránit před nezákonnými útoky na jejich pověst. Zjistí-li, že dítě je týráno, krutě trestáno nebo je 

s ním jinak špatně zacházeno, spojí se se všemi orgány na pomoc dítěti. Speciální pozornost 

budeme věnovat ochraně před návykovými látkami. 
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3. Informace, které zákonný zástupce žáka poskytne do školní matriky nebo jiné důležité 

informace o žákovi (zdravotní způsobilost,…) jsou důvěrné a všichni pedagogičtí pracovníci se 

řídí se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. 

 

 

4. Vyzve-li ředitelka školy nebo jiný pedagogický pracovník zákonného zástupce k osobnímu 

projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání žáka, konzultuje termín schůzky se 

zákonným zástupcem žáka. 

 

5. Žák zdraví v budově a na školních akcích pracovníky školy srozumitelným pozdravem. 

Pracovník školy žákovi na pozdrav odpoví. 

 

6. Všichni pedagogičtí pracovníci se povinně zúčastňují třídních schůzek a konzultačních dnů, na 

kterých informují zákonné zástupce žáků o výsledcích výchovy a vzdělávání. V případě 

omluvené nepřítomnosti pedagogického pracovníka zajistí, aby zákonní zástupci byli 

informováni jiným způsobem. 

 

 

II. Provoz a vnitřní režim školy       

 

A. Režim činnosti ve škole  

 

1. Vyučování začíná v 8.00 hodin, vyučování výjimečně zařazené na dřívější dobu nesmí začínat  

dříve než v 7.00 hod. Vyučování probíhá podle časového rozvržení vyučovacích hodin 

a přestávek. Tyto údaje mají žáci zapsány v žákovských knížkách. Vyučování končí nejpozději 

do 14 hodin. Vyučovací hodina trvá 45 minut. Rámcový vzdělávací program školy může pro 

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami stanovit odlišnou délku vyučovací hodiny. V 

odůvodněných případech lze vyučovací hodiny dělit a spojovat, v tomto případě je odlišná doba 

ukončení vyučování oznámena zákonným zástupcům. 

 

2. Školní budova se pro žáky otevírá v 7.40 hodin, V jinou dobu vstupují žáci do školy pouze na 

vyzvání zaměstnanců školy, kteří nad nimi zajišťují pedagogický dohled. Dohled nad žáky je 

zajištěn po celou dobu jejich pobytu ve školní budově, přehled dohledů je vyvěšen na chodbě, 

kde dohled probíhá. 

 

3. Žáci mohou od 6.00 hodin přicházet do školní družiny, která zajišťuje provoz do 7.45 hodin. 

Od 11.40 hodin pokračuje provoz školní družiny do 16.00 hodin. 

 

4. Jízda na kole do školy je možná za předpokladu, že je povolena zákonnými zástupci. Kolo 

bude řádně uzamčeno ve školním dvoře. Škola neručí za ztrátu a poškození. 

 

5. Po příchodu do budovy si žáci odkládají obuv a svršky na místa k tomu určená - v šatnách. 

Zde vyčkají do prvního zvonění v 7.45 hodin, poté odcházejí do svých tříd. V průběhu vyučování 

je žákům vstup do šaten povolen pouze se svolením vyučujícího.       

 

6. Přestávky mezi vyučovacími hodinami jsou desetiminutové. Po druhé vyučovací hodině se 

zařazuje přestávka v délce 20 minut.  
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7. Při organizaci výuky jinak než ve vyučovacích hodinách stanoví zařazení a délku přestávek 

pedagog pověřeným vedením akce podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním 

fyziologickým potřebám žáků. 

 

8. V průběhu přestávek mohou žáci učebnu opustit a volně se pohybovat po chodbě na patře, kde 

mají učebnu. Za příznivého počasí odcházejí všichni žáci o velké přestávce na školní hřiště. Před 

odchodem se přezují. Dohled na školním hřišti vykonávají třídní učitelé. 

 

9. Do tělocvičny, na školní hřiště a do odborných učeben odcházejí žáci organizovaně pod 

vedením vyučujícího. 

 

10. Po ukončení vyučování žáci učebnu uklidí a odcházejí společně pod vedením učitele do 

školní družiny, odtud pak do školní jídelny, případně domů. Režim stravování žáků upravuje 

Vnitřní předpis provozu školní kuchyně a jídelny. 

 

11. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků ve škole zajišťuje škola svými zaměstnanci, 

pedagogickými i nepedagogickými. 

 

12. Škola při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských 

služeb přihlíží k základním fyziologickým potřebám žáků a studentů a vytváří podmínky pro 

jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů. 

 

13. Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a s ním přímo souvisejících 

činnostech a při poskytování školských služeb a poskytuje žákům nezbytné informace k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví. Žáci jsou pravidelně poučováni pedagogickými pracovníky. 

 

14. Během vyučování ani o přestávkách neopustí žáci budovu školy s výjimkou přechodu do 

sportovních zařízení, kam odchází pod dohledem příslušných vyučujících. 

 

B. Režim při akcích mimo školu 

 

1. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při akcích a vzdělávání mimo místo, kde se uskutečňuje 

vzdělávání, zajišťuje škola vždy nejméně jedním zaměstnancem školy - pedagogickým 

pracovníkem. Společně s ním může akci zajišťovat i zaměstnanec, který není pedagogickým 

pracovníkem, pokud je zletilý a způsobilý k právním úkonům.  

 

2. Při organizaci výuky při akcích souvisejících s výchovně vzdělávací činností školy mimo 

místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, stanoví zařazení a délku přestávek pedagog pověřeným 

vedením akce, podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním fyziologickým potřebám 

žáků.  

 

3. Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, nesmí na jednu osobu 

zajišťující bezpečnost a ochranu zdraví žáků připadnout více než 25 žáků. Výjimku z tohoto 

počtu může stanovit s ohledem na náročnost zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ředitel 

školy. Škola pro plánování takovýchto akcí stanoví tato pravidla – každou plánovanou akci mimo 

budovu školy předem projedná organizující pedagog s vedením školy zejména s ohledem na 

zajištění BOZ.  

 

4. Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, kdy místem pro 

shromáždění žáků není místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, zajišťuje organizující 

pedagogický pracovník bezpečnost a ochranu zdraví žáků na předem určeném místě 15 minut 
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před dobou shromáždění. Po skončení akce končí zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 

na předem určeném místě a v předem určeném čase. Místo a čas shromáždění žáků a skončení 

akce oznámí organizující pedagog nejméně 2 dny předem zákonným zástupcům žáků a to 

zápisem do žákovské knížky, nebo jinou písemnou informací. 

 

5. Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí pravidly 

silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Před takovýmito akcemi doprovázející učitel 

žáky prokazatelně poučí o bezpečnosti. Pro společné zájezdy tříd, lyžařské kurzy, výuku plavání 

platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni. Při pobytu 

v ubytovacích zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu tohoto zařízení a dbají všech pokynů 

pracovníků tohoto zařízení. Do výuky mohou být zařazeny také další aktivity jako bruslení, 

cyklistické výlety, školy v přírodě, atd.  

 

 

6. Chování žáka na mimoškolních akcích je součástí celkového hodnocení žáka včetně 

klasifikace na vysvědčení.  

 

 

 

C. Docházka do školy 

 

1. Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování nejpozději 

do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka – e-mailem nebo telefonicky. Po návratu 

žáka do školy písemně na omluvném listu v žákovské knížce. Omluvu podepisuje jeden ze 

zákonných zástupců žáka. Při podezření na neomluvenou absenci si třídní učitel, nebo jiný   

vyučující může vyžádat prostřednictvím zástupců žáka lékařské potvrzení. Omluvenku předloží 

žák třídnímu učiteli ihned po návratu do školy. 

 

2. Pokud žák odchází ze školy v průběhu vyučování, oznámí tuto skutečnost třídnímu učiteli 

popř. vyučujícímu další hodiny; zákonní zástupci si vyzvednou žáka ve škole nebo předloží 

písemnou žádost o uvolnění – v žákovské knížce – v tomto případě přechází odpovědnost za 

žáka po opuštění školy na zákonného zástupce. 

 

3. V mimořádných případech (náhlá nevolnost, úraz) uvolní vyučující žáka z vyučování, musí 

však o tom informovat vedení školy a zajistit převzetí žáka zákonným zástupcem, každé 

uvolnění se neprodleně zapíše do třídní knihy. 

 

4. Předem známou nepřítomnost žáka je třeba omluvit před jejím započetím, na základě písemné 

žádosti zákonných zástupců může v odůvodněných případech uvolnit žáka z vyučování na jeden 

den až týden – třídní učitel, více dnů – ředitel školy. 

 

5. V předmětu tělesná výchova ředitelka školy uvolní žáka z vyučování na základě písemného 

doporučení registrujícího praktického lékaře pro děti a dorost nebo odborného lékaře. 

 

6. O neomluvené i zvýšené omluvené nepřítomnosti informuje třídní učitel vedení školy. 

Neomluvenou nepřítomnost do součtu 10 vyučovacích hodin řeší třídní učitel se zákonnými 

zástupci formou pohovoru, na který je zákonný zástupce pozván prostřednictvím žákovské 

knížky, případně doporučeným dopisem. Projedná důvod nepřítomnosti žáka a způsob 

omlouvání jeho nepřítomnosti a upozorní na povinnost stanovenou zákonem. Seznámí 

zákonného zástupce s možnými důsledky v případě nárůstu neomluvené nepřítomnosti. Provede 

zápis o pohovoru, do něhož uvede způsob nápravy dohodnutý se zákonným zástupcem. Zákonný 
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zástupce zápis podepíše a obdrží kopii zápisu. Případné odmítnutí podpisu nebo jeho převzetí 

zápisu zákonným zástupcem se do zápisu zaznamená. 

 

7. Při počtu neomluvených hodin nad 10 hodin svolává ředitelka školy školní výchovnou komisi, 

které se dle závažnosti a charakteru nepřítomnosti žáka účastní: ředitelka školy, zákonný 

zástupce, třídní učitel, zástupce sociálně-právní ochrany dětí, popř. další odborníci.  

Pozvání zákonných zástupců na jednání školské výchovné komise se provádí zápisem 

v žákovské knížce, případně doporučeným dopisem. O průběhu a závěrech jednání školní 

výchovné komise se provede zápis, který zúčastněné osoby podepíší. Případná neúčast nebo 

odmítnutí podpisu zákonnými zástupci se v zápisu zaznamená. Každý účastník jednání obdrží 

kopii zápisu. 

 

8. V případě, že neomluvená nepřítomnost žáka přesáhne 25 hodin, ředitel školy zašle 

bezodkladně oznámení o pokračující absenci s náležitou dokumentací příslušnému orgánu 

sociálně-právní ochrany dětí. 

 

 9. V případě opakované absence v průběhu školního roku, ředitel školy pošle podruhé oznámení 

o zanedbání školní docházky s náležitou dokumentací příslušnému orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí a dále tuto skutečnost oznámí Policii ČR. 

 

D. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí, 

 

1. Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili zdraví a majetek 

svůj ani jiných osob.    

 

2. Žákům není dovoleno v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách školy, pokud nad nimi 

není vykonáván dozor způsobilou osobou.        

 

3. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve školní budově nebo mimo 

budovu při akci pořádané školou žáci hlásí ihned vyučujícímu, nebo pedagogickému dozoru. 

 

4. Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením 

bez dohledu učitele. Okna při větrání pouze vyklápíme, neotvíráme bez přítomnosti učitele. 

 

5. Jestliže má žák kázeňské či prospěchové problémy, rozhodne o jeho účasti na výběrových 

akcích školy třídní učitel. 

 

6. Při výuce v tělocvičně, v učebně PC zachovávají žáci specifické bezpečnostní předpisy pro 

tyto učebny, dané vnitřním řádem odborné učebny. Vyučující daného předmětu provedou 

prokazatelné poučení žáků v první vyučovací hodině školního roku a dodatečné poučení žáků, 

kteří při první hodině chyběli. O poučení žáků provede učitel záznam do třídní knihy. Poučení 

o BOZ a PO se provádí rovněž před každou akcí mimo školu a před každými prázdninami. 

 

7. Školní budova je volně přístupná zvenčí pouze v době, kdy je dozírajícími zaměstnanci školy 

zajištěna kontrola přicházejících osob: 7.40 -  8.00; při odchodu žáků domů z budovy ven 

dozírající pedagogové podle plánu dohledů. Každý z pracovníků školy, který otevírá budovu 

cizím příchozím, je povinen zjistit důvod jejich návštěvy a zajistit, aby se nepohybovali 

nekontrolovaně po budově.  
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8. Ve všech prostorách školy platí přísný zákaz - požívání ponorných elektrických vařičů - 

ponechávat peníze v hotovosti a osobní cenné věci volně ve stolech, skříních ve třídě 

i v kabinetech, ponechávat je ve škole přes noc. 

 

9. Žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou zdraví škodlivé. Konzumace či nošení   

tabákových výrobků, alkoholu a omamných a psychotropních látek do školy je považováno za 

porušování školního řádu, distribuce omamných a psychotropních látek je v České republice 

považována za protiprávní jednání. Tímto školním řádem je zároveň stanoven zákaz vstupu do 

školy pod vlivem omamných a psychotropních látek. 

 

10. Při řešení problémů z předcházejícího bodu škola postupuje v souladu s platnými předpisy 

a pokyny příslušných orgánů, spolupracuje se zákonnými zástupci žáků, orgány sociálně-právní 

ochrany dětí a příslušného oddělení Policie ČR. 

 

11. Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu školy povinni 

přihlížet k základním fyziologickým potřebám a žáků a vytvářet podmínky pro jejich zdravý 

vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů, poskytovat žákům nezbytné 

informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 

 

12. Všichni zaměstnanci školy jsou povinni oznamovat údaje související s úrazy žáků, 

poskytovat první pomoc a vést evidenci úrazů podle pokynů vedení školy.   

 

13. Po poslední vyučovací hodině dopoledního vyučování vyučující předává žáky, kteří jsou 

přihlášeni do školní družiny vychovatelce školní družiny. Ostatní odvádí do šaten a stravující se 

žáky pak do školní jídelny. Dozor v šatnách nad žáky odcházejícími z budovy vykonává 

dozírající pedagog.      

 

14. Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob, 

nebo jiné závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností   

informovat o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci svých   schopností a možností zabránit 

vzniku škody. Sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují bez 

zbytečných průtahů vedení školy a rodiče postiženého žáka. Nemocný žák může být odeslán k 

lékařskému vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé osoby. Třídní učitelé zajistí, aby každý 

žák měl zapsány v žákovské knížce tyto údaje: rodné číslo, adresu, telefonní čísla rodičů do 

zaměstnání a domů, adresu a jméno ošetřujícího lékaře.   

Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem. Úraz 

ihned hlásí vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní předepsané formuláře. 

Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje ten pracovník, který byl jeho svědkem nebo který se 

o něm dověděl první.       

     

15. Pedagogičtí a nepedagogičtí pracovníci školy nesmí žáky v době dané rozvrhem bez dozoru 

dospělé osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu, nesmí je samotné posílat k lékaři atd. Škola 

odpovídá za žáky v době dané rozvrhem výuky žáka, včetně nepovinných předmětů, přestávek 

a stravování.   

 

E. Evidence úrazů 

 

1. Záznam o úrazu provádí zaměstnanec školy, který v době vzniku úrazu vykonával nad žáky 

dohled. Pokud byl úraz ohlášen dodatečně žákem nebo jeho zákonnými zástupci, záznam 

provádí opět zaměstnanec, během jehož dohledu k úrazu údajně došlo, nebo třídní učitel. 
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2. V knize úrazů se evidují všechny úrazy žáků a studentů (dále jen "úraz"), ke kterým došlo 

při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a to nejpozději do 24 hodin od 

okamžiku, kdy se škola o úrazu dozví.  

 

3. Při úrazech smrtelných a úrazech, jejichž důsledkem byla nepřítomnost žáka ve škole, 

vyhotovuje škola obdobným postupem záznamy o úrazu na předepsaných formulářích. Pro 

účely školských předpisů se smrtelným úrazem rozumí takové poškození zdraví, které 

způsobilo smrt po úrazu nebo na jehož následky žák zemřel nejpozději do jednoho roku od 

vzniku úrazu. Záznam o jakémkoli úrazu, i evidovaném v knize úrazů se vyhotoví také na 

žádost zákonného zástupce žáka, zletilého žáka nebo zřizovatele, zdravotní pojišťovny žáka, 

příslušného inspektorátu České školní inspekce anebo místně příslušného útvaru Policie 

České republiky. Škola vyhotoví o úrazu, který nezpůsobí nepřítomnost žáka ve škole 

záznam, pokud je pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada za bolest a ztížení 

společenského uplatnění způsobené úrazem. Jedno vyhotovení záznamu o úrazu předá škola 

zletilému žákovi, v případě nezletilého žáka jeho zákonnému zástupci. 

 

4. Hlášení úrazu. O úrazu nezletilého žáka podá škola bez zbytečného odkladu hlášení jeho 

zákonnému zástupci. Pokud nasvědčují zjištěné skutečnosti tomu, že v souvislosti s úrazem 

byl spáchán trestný čin nebo přestupek, nebo jedná-li se o smrtelný úraz, podá škola bez 

zbytečného odkladu hlášení místně příslušnému útvaru Policie České republiky. Dále o úrazu 

podá škola bez zbytečného odkladu hlášení pojišťovně, u které je škola pojištěna pro případ 

své odpovědnosti za škodu vzniklou na životě a zdraví žáků, pokud škola má takové pojištění 

sjednáno. 

 

5. Záznam o úrazu, jehož důsledkem byla nepřítomnost, nebo pokud je pravděpodobné, že žáku 

bude poskytnuta náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění způsobené úrazem, 

zasílá škola za uplynulý kalendářní měsíc, nejpozději do pátého dne následujícího měsíce - 

zřizovateli, zdravotní pojišťovně žáka a příslušnému inspektorátu České školní inspekce. 

 

6. Záznam o smrtelném úrazu zasílá škola navíc ještě místně příslušnému útvaru Policie České 

republiky a to do 5 pracovních dnů po podání hlášení podle předchozího odstavce. 

 

7. Osobní údaje, které jsou součástí knihy úrazů, mohou být zpracovávány pouze za účelem 

evidence úrazů, popřípadě jako podklad pro vyhotovení záznamu o úrazu, podléhají režimu 

ochrany osobních údajů podle planých právních předpisů. 

 

III. Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany žáků. 
 

1. U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy, majetku žáků, učitelů či jiných 

osob žákem je vyžadována úhrada od rodičů žáka, který poškození způsobil. Pokud byl vznik 

škody umožněn nedostatečným dohledem nad žákem, na náhradu škody od rodičů není právní 

nárok Při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody s rodiči je vznik škody hlášen 

Policii ČR, případně orgánům sociální péče. 

 

2. Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně svému třídnímu učiteli. Žáci dbají na dostatečné zajištění 

svých věcí.  

 

3. Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci a vyšší finanční částky do školy 

nenosí. Mobilní telefony mají žáci uloženy po celou dobu výuky ve svých skříňkách.  
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4. Žáci školy a zaměstnanci školy odkládají osobní majetek pouze na místa k tomu určená. 
 

5. Žákům základních škol jsou bezplatně poskytovány učebnice a učební texty uvedené 

v seznamu podle školského zákona. Žáci prvního ročníku základního vzdělávání tyto učebnice 

a učební texty nevracejí, žáci ostatních ročníků základního vzdělávání jsou povinni učebnice 

a učební texty vrátit nejpozději do konce příslušného školního roku. Žáci jsou povinni řádně 

pečovat o takto propůjčený majetek školy, ochraňovat jej před ztrátou a poškozením, vrátit jej na 

konci roku v řádném stavu.  

 

IV. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků. 

Hodnocení žáka ve škole 

Žák je hodnocen podle klasifikačního řádu, který byl vypracován jako součást ŠVP ZV 

a projednán pedagogickou radou. Hodnocení a klasifikace žáka je v souladu se zněním zákona 

č. 561/2004 Sb. Školský zákon a dále v souladu s Vyhláškou č. 48/2005 Sb., o základním 

vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky. 

Při hodnocení prospěchu žáka může být u žáka v prvním až třetím ročníku ve všech vyučovacích 

předmětech a u žáka ve čtvrtém ročníku ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného 

zaměření použito širší slovní hodnocení.    O použití širšího slovního hodnocení rozhodně ředitel 

školy na základě návrhu učitele a souhlasu zákonného zástupce žáka. Přechází-li žák na jinou 

školu, je klasifikován stupni 1 – 5. 

 

 Pravidla pro hodnocení žáka 

 
 Statistika klasifikace všech tříd ve všech předmětech v pololetí a na konci školního roku 

umožňuje sledovat vývoj výsledků třídy, porovnávat klasifikaci tříd s minulými roky a řešit 

případné výrazné odchylky v hodnocení jednotlivými vyučujícími. 

 Vyhodnocení výsledků prověrek a ostatních srovnatelných prací provádí každý vyučující ve 

svém předmětu, při výrazných negativních odchylkách přijímá opatření k dosažení 

žádoucích výsledků. 

 Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník (dále jen „učitel“) 

uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. 

 Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v 

průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 

 Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin – předměty s převahou teoretického 

zaměření, předměty s převahou praktických činností a předměty s převahou výchovného 

zaměření.    

 Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou 

klasifikaci. Učitel však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony 

komplexně, v souladu se specifikou předmětu. 
 Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je hodnocen těmito stupni  

1 – výborný    2 – chvalitebný   3 – dobrý   4 – dostatečný   5 – nedostatečný  

 

 

 Chování žáka je hodnoceno:  

1 – velmi dobré   2 – uspokojivé   3 – neuspokojivé  

  Celkový prospěch žáka je hodnocen:  

prospěl        prospěl s vyznamenáním neprospěl 
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Žák je hodnocen: 

 

Prospěl s vyznamenáním – v žádném povinném předmětu v celkové klasifikaci není hodnocen 

stupněm horším než chvalitebný, průměr z povinných předmětů nemá horší než 1,5 a jeho 

chování je velmi dobré  

Prospěl – v žádném z povinných předmětů při celkové klasifikaci není hodnocen stupněm 

nedostatečný 

Neprospěl – při celkové klasifikaci je v některém povinném předmětu hodnocen stupněm 

nedostatečný  

 

 

U žáka se smyslovou nebo tělesnou vadou, prokázanou specifickou vývojovou poruchou učení 

nebo chování se při jeho hodnocení a klasifikaci přihlédne k charakteru postižení. U žáků 1.-5. 

ročníku se specifickou vývojovou poruchou učení nebo chování rozhodne ředitel,  na základě 

žádosti zákonného zástupce, využít možnost širšího slovního hodnocení. 

Do vyššího ročníku postupuje žák, který při celkovém hodnocení na konci druhého pololetí nebo 

při opravných zkouškách dosáhl stupně hodnocení „prospěl“. 

Nelze-li žáka pro závažné objektivní důvody hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel 

školy pro jeho hodnocení náhradní termín – aby klasifikace žáka mohla být provedena nejpozději 

do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, 

žák se za první pololetí nehodnotí. 

Je-li žák rozhodnutím ředitele z výuky některého  předmětu uvolněn, je na vysvědčení v daném 

pololetí uveden výraz „uvolněn/a/ „ a důvod se uvede do katalogového listu žáka. Nelze-li žáka 

pro závažné objektivní důvody hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho 

hodnocení náhradní termín – aby klasifikace žáka mohla být provedena nejpozději do konce září. 

Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení v jednotlivých předmětech, 

může do tří pracovních dnů, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do tří 

dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o komisionální přezkoušení krajský úřad. 

Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu 

dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. Komisi pro přezkoušení jmenuje ředitel školy. 

Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. Výjimkou je žák, který na daném stupni základní školy již 

jednou ročník opakoval. Tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného zástupce 

povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů.  

 Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci 

 

Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování  žáka  získává  

učitel  zejména těmito metodami, formami a prostředky: 

 soustavným diagnostickým pozorováním žáka, 

 soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, 

 různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktické testy 

 kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami, 

 analýzou výsledků činnosti žáka, 

 konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby i s pracovníky pedagogicky-

psychologických poraden a zdravotnických služeb, zejména u žáka s trvalejšími 

psychickými a zdravotními potížemi a poruchami, 
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 rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka 

 Učitel je povinen vést o klasifikaci a hodnocení všech žáků v předmětech, kterým je 

vyučuje přehlednou a soustavnou evidenci. Pokud je klasifikace stanovena na základě 

písemných prací, vyučující tyto práce uchovávají po dobu celého školního roku včetně 

hlavních prázdnin. V případě žáků s odloženou klasifikací nebo opravnými zkouškami až 

do 15. 10. dalšího školního roku. Opravené písemné práce musí být předloženy všem 

žákům a na požádání ve škole také zákonným zástupcům. 

 Vyučující kontroluje nejméně jednou za čtvrtletí sešity používané v jeho předmětu. Pokud 

mají žáci pracovní sešity, kontroluje je častěji.  

 Žák musí mít tyto minimální počty známek za pololetí: jazyk český, matematika – 15, 

první cizí jazyk – 10, vlastivěda, prvouka, přírodověda, tělesná výchova, výtvarná výchova 

– 6, hudební výchova, pracovní činnosti – 4. 

 Vyučující může určit další kritéria nutná pro dokončení klasifikace (vypracování projektů, 

referátů, pracovních listů.) 

 Zkoušení je prováděno zásadně před žáky třídy, je nepřípustné individuální přezkoušení 

v kabinetech. Výjimka je možná jen při diagnostikované speciální vzdělávací potřebě, při 

dlouhodobějším pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, apod.) 

vyučující respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák umístěn, 

žák se znovu nepřezkušuje. 

  

 Klasifikace žáka 

 
 Žáci se klasifikují ve všech vyučovacích předmětech uvedených v učebním plánu 

příslušného ročníku. 

 Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. 

 V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný stupeň za klasifikační období 

příslušní učitelé po vzájemné dohodě. 

 Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období 

se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. 

Přitom se přihlíží k systematičnosti v práci žáka po klasifikační období. Stupeň prospěchu 

se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období. 

 Při určování klasifikačního stupně posuzuje učitel výsledky práce žáka objektivně, nesmí 

podléhat žádnému vlivu subjektivnímu ani vnějšímu. 

 Ředitel školy určí způsob, jakým budou třídní učitelé a vedení školy informováni o stavu 

klasifikace ve třídě. 

 Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické 

radě. 

 Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, zapíší učitelé 

příslušných předmětů číslicí výsledky celkové klasifikace do třídního výkazu a připraví 

návrhy na umožnění opravných zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu apod. 

 Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování třídní učitel bezprostředně 

a prokazatelným způsobem. 

 Přechází – li žák do jiné školy, zašle ředitel dosavadní školy škole, na niž žák přechází, 

dokumentaci o žákovi a záznam o jeho chování a prospěchu za neukončené klasifikační 

období. 

 Přechází – li žák do jiné školy po 15. listopadu nebo 15. dubnu, dokumentace obsahuje 

návrh klasifikace chování, hodnocení a klasifikaci v jednotlivých předmětech jako 

podklad pro celkovou klasifikaci žáka na konci klasifikačního období. 
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Hodnocení chování 

 

Třídní učitel, spolu s ostatními vyučujícími pedagogy, navrhuje klasifikaci chování a po jejím 

projednání v pedagogické radě o ní rozhoduje ředitel školy. Kritériem pro hodnocení chování 

je dodržování školního řádu. Při hodnocení chování se přihlíží k věku, morální a rozumové 

vyspělosti žáka, k uděleným opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato 

opatření byla neúčinná. 

Kritéria pro hodnocení chování:  

Stupeň 1 /velmi dobré/ - žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení řádu školy. 

Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému 

působení a snaží se své chyby napravit. 

Stupeň 2 /uspokojivé/ - chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními řádu 

školy. Žák se dopouští závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo řádu 

školy, nebo se opakovaně dopouští méně závažných přestupků. I přes důtku třídního učitele 

se dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.  

Stupeň 3/neuspokojivé/ - chování žáka ve škole je v rozporu s pravidly slušného chování. 

Dopouští se takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi 

vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým 

způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Přes důtku učitele se dopouští dalších 

přestupků.  

Výchovná opatření  

Využívají se pochvaly, jiná ocenění a opatření k posílení kázně. Písemná pochvala se uděluje 

formou zápisu do žákovské knížky, na zvláštním formuláři školy, lze využít i doložky na 

vysvědčení. Pochvaly a jiná ocenění se zaznamenávají do třídních výkazů.  

Opatření k posílení kázně se ukládá za závažné nebo opakované provinění proti školnímu 

řádu. Toto opatření zpravidla předchází před sníženým stupněm z chování. Podle závažnosti 

provinění se ukládají postupně tato opatření:  

napomenutí třídního učitele - ukládá třídní učitel bezprostředně po přestupku, kterého se 

žák dopustil, jedná se o méně závažné a neopakující se porušení povinností 

důtka třídního učitele - udělí třídní učitel za závažnější či opakovaná drobná porušení 

školního řádu, norem slušnosti, udělení důtky oznámí třídní učitel řediteli školy  

důtka ředitele školy - uděluje ředitel školy po projednání v pedagogické radě za opakovaná 

závažnější nebo hrubá provinění proti školnímu řádu, proti normám slušnosti     

Poté následuje snížená známka z chování.  

Ředitel školy nebo třídní učitel oznámí důvody udělení výchovného opatření písemně 

prokazatelným způsobem zástupci žáka. Opatření se zaznamenává do katalogového listu 

žáka, nezaznamenává se na vysvědčení. Za jeden přestupek se uděluje žákovi pouze jedno 

opatření k posílení kázně.  

 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 

Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty 

a matematika. 

Při  souladu s požadavky učebních osnov hodnotí:  

- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, 

zákonitostí a vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální 

a motorické činnosti, 

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických 

úkolů, při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí, 

- kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost, 
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- aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, 

- přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu, 

- kvalita výsledků činností, 

- osvojení účinných metod samostatného studia. 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně 

a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických 

a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, 

zřetelně se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, 

přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, 

pouze s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně 

a úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně 

a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při 

řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí 

správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez 

podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen 

samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 

definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních 

a motorických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci 

učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických 

a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí 

podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se 

vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti 

a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je 

méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. 

Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší 

nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických 

a praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení 

jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho 

ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě 

výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo 

estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném 

studiu má velké těžkosti. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 

mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi 
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podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických 

a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů 

a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost 

v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má 

závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho 

činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit 

ani s pomocí učitele.  

 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření. 

Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní činnosti. 

Při klasifikaci v předmětech s převahou praktického zaměření v souladu s požadavky učebních 

osnov se hodnotí: 

- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 

- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 

- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 

- aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, 

- kvalita výsledků činností, 

- organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 

- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí, 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

 

Stupeň 1 ( výborný) 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. 

Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce 

jsou bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště 

v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se 

stará o životní prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje 

a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně překonává 

vyskytující se překážky. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při 

praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se 

nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje 

vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně 

zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném využívání surovin, materiálů 

a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla 

obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v práci překonává s občasnou pomocí 

učitele. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími 

výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

V praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje 

občasnou pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, 

udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je schopen 
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hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních zařízení, přístrojů, 

nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen s častou pomocí 

učitele. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. 

Získané teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci 

učitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě 

postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné 

nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na 

pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní 

prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze 

a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných 

nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže 

postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, 

nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá 

na pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu 

životního prostředí. Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě 

laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel se dopouští závažných 

nedostatků. 

 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova, tělesná výchova. 

Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách doporučených 

lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 

Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky 

učebních osnov hodnotí: 

- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 

- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace, 

- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti, 

- kvalita projevu, 

- vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, 

- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná zdatnost, 

výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví. 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních 

projevech. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově 

přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem 

o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí 

svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 
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Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních 

předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je 

esteticky působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák tvořivě aplikuje 

osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, 

o estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, brannost a tělesnou 

zdatnost. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se 

v něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje 

pomoc učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí 

v požadované míře svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou 

pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti 

nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus 

a tělesnou zdatnost. 

 

Klasifikace žáků při skupinové práci 

                                              Stupeň 1 (výborný) 

Žák se projevuje samostatně, iniciativně a tvořivě.  Projevuje organizátorské schopnosti, ochotně 

se ujímá vedení skupiny a usměrňuje další žáky ve skupině. Jeho myšlení a jednání vede ke 

správnému výsledku v rámci zadaného úkolu. 

                                               Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák pracuje samostatně a pohotově a reaguje produktivně na menší podněty vedoucího skupiny. 

Jeho samostatná činnost vede k dosažení správného výsledku v rámci zadaného úkolu. 

                                               Stupeň 3 (dobrý) 

Žák při vykonávání požadované činnosti ve skupině projevuje nedostatky, které je schopen 

korigovat za pomoci vedoucího skupiny. Je méně iniciativní, v jeho myšlení se vyskytují chyby, 

které mohou negativně ovlivnit výsledek práce. 

                                                Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák se i přes vedení a pomoc vedoucího skupiny dopouští závažných chyb.  Je málo samostatný, 

není tvořivý a není schopen sám přispět ke zdárnému zvládnutí úkolů ve skupině. 

                                                 Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je zcela nesamostatný a i pod vedením se dopouští závažných chyb. Své chyby nedokáže 

opravit ani s pomocí ostatních žáků ve skupině. Nepodílí se na práci skupiny a tím ani na jejím 

výsledku. 

 

Klasifikace žáků při práci na projektech 

  

Klasifikace je stejná jako u skupinové práce a k tomu ještě navíc: 
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                                                       Stupeň 1 (výborný) 

Žák je koordinátorem práce na projektu, zodpovídá za postup prací, vyhledávání informací, 

plnění dílčích úkolů a včasné splnění termínů. 

                                                         Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák se řídí pokyny koordinátora, na základě menších podnětů pracuje zcela samostatně a 

bezchybně. 

                                                          Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je schopen pracovat samostatně pouze pod vedením koordinátora, který koordinuje jeho 

chyby a usměrňuje průběh práce. 

 

                                                          Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je schopen pracovat pouze pod neustálým vedením koordinátora, při práci dělá závažné 

chyby, které musí být ostatními napravovány. 

                                                            Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák není schopen plnit požadované úkoly ani pod vedením koordinátora. Pro projektovou práci 

není přínosem, ale brzdou. 

 

 

Slovní hodnocení 

 
1. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem a chování žáka jsou v případě použití slovního hodnocení 

popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu 

k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního 

vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. 

 

2. Slovní hodnocení je založeno na individuální vztahové normě. Je pozitivně laděné a má 

vyzdvihovat to, co se žákovi povedlo. 

 

3.   Slovní hodnocení zahrnuje a obsahuje: 
- posouzení výsledků vzdělávání žáka  

- ohodnocení píle žáka a jeho přístup ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho 

výkon  

- alespoň částečnou pozitivní motivaci  

- doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat  

- důraz na funkci informační  

- hodnocení žáka na základě individuální vztahové normy (srovnávání s předchozím 

výkonem)  

 

4.      Pololetní a výroční slovní hodnocení je psané formou vysvědčení jako dopis žákovi, dopis 

rodičům, nebo jako neosobní popis žákovy práce, jeho možností, schopností a cest k jejich 

rozvoji. 

5. Slovně mohou být na vysvědčení ohodnoceni také žáci, na které se vztahuje zákon č. 

67/2022 Sb.. 
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Zásady pro používání slovního hodnocení  

 

Zásady pro stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení v případě použití slovního 

hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace: 

 

Prospěch 

 

 

Ovládnutí učiva   

1 – výborný ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 – nedostatečný  neovládá 

  

Myšlení  

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný 

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

  

Vyjadřování  

1 – výborný výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné otázky odpovídá 

nesprávně 

  

Celková aplikace vědomostí  

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje 

samostatně, přesně a s jistotou  

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úkolů, 

dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno překonává 

potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

  

Aktivita, zájem o učení  

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

  

Kvalita práce s informacemi  
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1 - výborný dokáže informace vyhledat, třídit a interpretovat 

2 - chvalitebný dokáže pracovat s informacemi, potřebuje drobnou pomoc 

3 - dobrý při práci s informacemi potřebuje pomoc 

4 - dostatečný při práci s informacemi dělá zásadní chyby 

5 - nedostatečný i přes pomoc nedokáže vybrat, třídit a interpretovat informace 

Kvalita spolupráce  

1 - výborný dokáže plnohodnotně spolupracovat 

2 - chvalitebný při spolupráci potřebuje drobnou podporu nebo pomoc 

3 - dobrý při spolupráci vyžaduje podporu nebo pomoc 

4 - dostatečný Při spolupráci vyžaduje výraznou podporu nebo pomoc 

5 - nedostatečný I přes výraznou podporu a pomoc nedokáže spolupracovat 

 

Sebehodnocení žáků 

 Sebehodnocení je přirozenou součástí procesu hodnocení, posiluje sebeúctu a sebevědomí žáků. 

Při školní práci vedou vyučující žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

Žáci jsou navykáni na situace, kdy hodnocení pedagogem, skupinou či jiným žákem bude 

předcházet sebehodnocení, s nímž bude vnější hodnocení konfrontováno. 

Chybu je potřeba chápat jako přirozenou věc v procesu učení. Vyučující se o chybě se žáky baví, 

žáci mohou některé práce sami opravovat. Chyba je důležitý prostředek učení. 

Při sebehodnocení se žák snaží: 

- poznat své slabé a silné stránky, potřeby a rozvoj 

- hodnotit svůj postoj k učení a jeho výsledky 

- plánovat proces učení (cíle, metody, výsledky) 

- aktivně se účastnit procesu hodnocení 

- rozvíjet pozitivní sebehodnocení a sebepojetí 

- být odpovědný za své výsledky v učení 

- rozvíjet dovednosti, které jsou užitečné pro život 

- popsat, co se mu daří, co mu ještě nejde, jak bude pokračovat dál. 

 

Pedagog vede žáka v dovednosti sám sebe hodnotit ve smyslu svého zdravého sociálního a 

psychického rozvoje. 

 

Hodnocení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami  

 
U žáka s přiznanými podpůrnými opatřeními se při jeho hodnocení a klasifikaci přihlédne 

k charakteru postižení. Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření žáků 

a uplatňují je při klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby 

získávání podkladů.  

Žákům, u nichž je diagnostikována specifická vývojová porucha učení, je nezbytné po celou 

dobu docházky do školy věnovat speciální pozornost a péči. Pro zjišťování úrovně žákových 

vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy zkoušení, které odpovídají schopnostem 

žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. Pokud je to nutné, nebude dítě s vývojovou poruchou 

vystavováno úkolům, v nichž vzhledem k poruše nemůže přiměřeně pracovat a podávat výkony 

odpovídající jeho předpokladům.  

Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší výkony. 

Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl. Klasifikace 

je provázena hodnocením, t.j. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, objasněním podstaty 

neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonávat.  
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Žáci, u kterých je diagnostikována dyslexie nebo dysortografie, mohou být se souhlasem rodičů 

během celého jejich vzdělávání hodnoceny z mateřského jazyka a z jiných jazyků slovně (a to jak 

v průběhu školního roku, tak na pololetním a závěrečném vysvědčení).  

U žáků s diagnostikovanou dyskalkulií bude totéž platit pro matematiku a další předměty, kde 

výsledky mohou být touto poruchou ovlivněny. Žáka lze hodnotit slovně (průběžně i na 

vysvědčení) po dohodě s rodiči a odborníkem prakticky ve všech předmětech, do nichž se 

porucha promítá. Jakmile žák překoná nejvýraznější obtíže, je možné postupně přecházet k běžné 

klasifikaci. Klasifikovat lze i známkou s tím, že se specifická porucha dítěte vezme v úvahu 

a odrazí se v mírnější známce o jeden stupeň.  

Při uplatňování všech těchto možností vyučující postupují velmi individuálně, s využitím všech 

dostupných informací, zejména informací z odborných vyšetření a ve spolupráci s rodiči.  

 

U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka.  

 

V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka, a tím na podporu jeho 

motivace k učení.  

 

Hodnocení nadaných a mimořádně nadaných žáků  

 

Mimořádně nadaný žák může být přeřazen do vyššího ročníku bez absolvování předchozího 

ročníku. Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z učiva nebo části učiva ročníku, který žák 

nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel školy. 

 

Hodnocení žáků individuálně vzdělávaných 

 

Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve škole, 

do níž byl přijat k plnění povinné školní docházky. Nelze-li individuálně vzdělávaného žáka 

hodnotit na konci příslušného pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to 

tak, aby hodnocení bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení pololetí. Ředitel 

školy zruší povolení individuálního vzdělávání, pokud žák na konci druhého pololetí příslušného 

školního roku neprospěl, nebo nelze-li žáka hodnotit na konci pololetí ani v náhradním termínu. 

 

VI. Závěrečná ustanovení 

 

1. Kontrolou provádění ustanovení tohoto dokumentu je pověřena ředitelka Mgr. Jana  

Daňhelová 

2. Dokument nabývá účinnosti dnem: 29. 8. 2025. 

3. Školní řád byl projednán pedagogickou radou dne 28. 8. 2025, zaměstnanci školy byli 

s tímto řádem seznámeni na provozní poradě dne 28. 8. 2025 

4. Zákonní zástupci žáků jsou prokazatelně informováni o vydání Školního řádu, řád je pro 

ně zpřístupněn ve vestibulu školy. 

5. Žáci školy byli s tímto řádem seznámeni třídními učiteli dne 2. 9. 2025, seznámení je 

zaznamenáno v třídních knihách.  

 

 

V Huštěnovicích 28. 8. 2025      Mgr. Jana Daňhelová 

               ředitelka školy 


